
Téma č. 10  - Vláda Jiřího z Poděbrad      19. 4. 2020 
 

Učebnice str. 73 – 75 (prezentace přiložena) 
Stručný popis učiva: 

 
Vláda Jiřího z Poděbrad 

 
Jiří z Poděbrad: obratný politik a diplomat pocházel z rodů pánů z Kunštátu. Byl veden ke 

kališnické víře. 1434 se účastnil bitvy u lipan na straně panské jednoty proti Prokopu Holému. 
Ve 24 letech zvolen do čela východočeského svazu. Stal se zemským správcem. Českým 
králem se po Zikmundově smrti stal jeho vnuk Ladislav Pohrobek. V roce 1457 se jel do Prahy 
oženit a jako 17 letý náhle zemřel. Z jeho smrti byl obviňován Jiří z Poděbrad. Teprve 
výzkumy ukázaly v roce 1985, že zemřel na leukemii. 

1458 Jiří zvolen českým králem. Před tím musel zlomit odpor katolické šlechty a měst, které 
vedl Oldřich z Rožmberka – mocný rod z jižních Čech. Těsně před volbou slíbil papeži, že 
obnoví v Čechách jednotu církve – vymýtí kališnictví. To nesplnil, a papež ho vyhlásil za 
kacíře a proti Čechům vyhlásil křížovou výpravu. Neúspěšně. 

Jiří byl velký státník a získával navzdory papežově kletbě spojence. Vysílal rytířské poselstvo, 
aby v turnajích a v jednáních na královských dvorech v Evropě vyvracelo pomluvy o 
husitství. Vypracoval návrh na vytvoření mírového svazu evropských panovníků, jemuž by 
předsedal francouzský král. Všechny spory by se řešily jednáním a nikoli válkou. Tento svaz 
měl chránit Evropu proti Turkům. Bezvýsledně. 

V posledních letech života bojoval s bývalým zetěm - uherským králem Matyášem Korvínem. 
Byla ohrožena jednota českého státu. Proto nabídl Jiří českou korunu polskému rodu 
Jagellovců. 1471 Jiří náhle zemřel. Králem se stal Polák Vladislav Jagellonský. 

 
 
Zápis do sešitů: (můžeš vystřihnout a nalepit do sešitu) 
 

Vláda Jiřího z Poděbrad 
 
Jiří z Poděbrad – v čele východočeského kališnického svazu. 

- obsadil Prahu – stal se zemským správcem (za nezletilého 
Ladislava Pohrobka). 

- posílil hospodářství 
- 1458 zvolen králem (jediný král českého původu, který byl 

zvolen a nebyl z královského rodu) po smrti krále Ladislava 
Pohrobka. 

- podpora soužití katolíků a kališníků 
- papež proti němu křížovou výpravu (Matyáš Korvín) 
- poselství rytířů – plán na mírový svaz (obrana proti Turkům) 
- 1471 náhle umírá, králem se stal Polák Vladislav Jagellonský. 

 
Příští hodina bude opakovací, zašlu Vám otázky týkající se období celého husitství. 
 

Zdraví Vás Pavel Antoš 


